
iKAP II
Inovace ve vzdělávání

Newsletter č. 9 – říjen 2023

CO SE DĚLO V PROJEKTU?

CIRKULÁRNÍ ŠKOLY

Na sedmnácti pražských základních školách jsme pilotovali
nový program, v jehož rámci naši odborníci spolupracovali se
školami v oblastech gastroodpady/školní jídelny,
kompostování a reuse. Učitele, žáky i nepedagogické
pracovníky škol jsme školili na konzultačních setkáních a
workshopech a inspirovali jsme je k podpoře větší ekologické
udržitelnosti i k novým aktivitám. Děkujeme za spolupráci
všem zapojeným školám i našim odborníkům z organizací
Kokoza, Zachraň jídlo, Já na tom dělám, Swap Prague a
Ekodomov. Některá z výsledných čísel programu vidíte
vpravo na této straně. 

Na konci června 2023, v době, kdy ve školách skončily
všechny naplánované programy, byl zahájen sběr dat pro
evaluaci (dotazníkové šetření, hloubkové rozhovory 
s realizačním týmem a školními koordinátory). 

V rámci veřejné zakázky jsme v této aktivitě také hmotně
podpořili projekt, který má za cíl předcházet vzniku odpadu
na školách a praktikovat kompostování. 

S Cirkulárními školami budeme v Pražském inovačním
institutu od prosince 2023 dále částečně spolupracovat    
v rámci programu Erasmus+ Kooperativní partnerství. Do
dvouletého projektu jsou zapojené organizace ze Slovenska,
Itálie a Portugalska. Jeho cílem je především rozvíjet témata
cirkulární ekonomiky, integrovat je do kurikula a podporovat
školy, aby v této oblasti spolupracovaly s municipalitami.
Výstupy projektu budou mít podobu příkladů dobré praxe ze
čtyř zemí EU. Budou také vytvořeny metodiky a vznikne
interaktivní online platforma Cirkulární škola.

Vážené dámy, vážení pánové, 

rádi bychom se s vámi jménem realizačního týmu z Pražského inovačního
institutu i jménem našich partnerů rozloučili.
 
Uplynulo dva a půl roku a na konci listopadu náš projekt iKAP II – Inovace
ve vzdělávání končí. Po jistých počátečních „porodních bolestech“ prvních
měsíců se postupně rozběhlo mnoho úspěšných a často jedinečných
vzdělávacích aktivit, workshopů, školení, seminářů, kulatých stolů,
webinářů, konferencí. Máme radost, že se nám nakonec podařilo získat si
vaši důvěru.
 
Jsme pyšní na to, co všechno jsme pražským školám, pedagogům,
studentům a dětem během našeho fungování my i naši partneři předali.
Věříme, že budete nové znalosti, dovednosti, novinky a know-how déle
rozvíjet a pokračovat ve sdílení svých zkušeností. 

Doufáme, že se některá ze stěžejních témat, jimž jsme se v iKAPu II –
Inovace věnovali, stanou součástí navazující projektu v rámci
Implementace dlouhodobého záměru. Zatím ale nevíme, jak přesně se věci
budou vyvíjet. Věříme, že budeme moci nabyté zkušenosti a know-how ve
spolupráci s vámi ve školách předávat dál a rozvíjet. Dávalo by to smysl. 

Děkujeme vám všem za spolupráci a přejeme vše dobré. 

Tým iKAP II – Inovace ve vzdělávání

www.ikap2inovace.cz, www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2 

Foto: AI dětem, projektový den v rámci iKAP II – Inovace. 

21
vzdělávacích programů 

pro pedagogy 
a zaměstnance

169
vzdělávacích programů 

pro aktivní 
žákovská uskupení

2 648
podpořených žáků

131
setkání 

konzultační podpory

17
podpořených škol

159
podpořených 

pedagogických 
pracovníků

- 1 -

https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2


PODPORA ROZVOJE GRAMOTNOSTÍ 
V této naší klíčové aktivitě jsme se věnovali především strojovému učení 
a umělé inteligenci (AI) a matematické a finanční gramotnosti. 

Vzdělávací program Strojové učení pro děti (AI/ umělá inteligence) jsme 
ve spolupráci s iniciativou AI dětem realizovali na 20 pražských školách. 
Proběhlo 40 projektových dní, kterých se zúčastnilo 755 žáků 2. stupně 
ZŠ a gymnázií. Zároveň na těchto školách proběhlo Školení pro pedagogy, 
které absolvovalo 219 učitelek a učitelů. Jako výstupy připravujeme k tomuto tématu 
metodické materiály pro integraci AI do výuky ve všeobecně vzdělávacích předmětech 
2. stupně ZŠ. Součástí výstupů jsou i vzdělávací materiály pro učitele 
a deset edukativních videí, která najdete na našem Youtube kanálu.

Vzdělávací program Rozvoj matematické gramotnosti pro pedagogy 2. stupně ZŠ, SŠ, VOŠ připravili a vedli odbornice a odborníci
z Matematicko-fyzikální fakulty UK, z katedry didaktiky. Realizovali jsme dva běhy vzdělávacího programu pro učitele, první pro    
15 pedagogů z 11 škol, do druhého se přihlásilo 20 učitelů z 12 pražských škol. 

Vzdělávání ve finanční gramotnosti formou projektového dne pro žáky 2. stupně ZŠ, SŠ, VOŠ probíhalo od prosince 2022 do
června 2023. Interaktivní program pro žáky s video ukázkami, soutěžemi a kvízy trval 4 vyučovací hodiny. Lektorský tým působil na 
21 školách (16 ZŠ a pět SŠ), uskutečnilo se 52 projektových dní, kterých se zúčastnilo 1064 žáků.

V rámci finanční gramotnosti jsme také iniciovali tvorbu 6 výukových videoprogramů pro pedagogy. Program přináší přehled a
vysvětlení základních finančních pojmů a postupně se věnuje různým oblastem, aby učitelé mohli vést své žáky ke správnému
porozumění osobním financím a naučili je, jak s nimi efektivně hospodařit. Videa najdete na našem webu, na tomto odkazu. 

Děkujeme všem lektorkám, lektorům a vyučujícím, kteří v rámci této klíčové aktivity vedli projektové dny a vzdělávací programy a
vytvářeli výukové materiály a výstupy. Děkujeme také aktivním žákům, pedagogům a vedení škol. Moc si spolupráce s vámi se všemi
vážíme.

DATUM A ČAS: 18. 10. 2023,
14.00 - 17. 15 HOD. 

VÍCE INFORMACÍ 
NAJDETE NA FACEBOOKU. 

REGISTRACE ZDE.
 

AKCE JE ZDARMA, 
V ANGLIČTINĚ SE SIMULTÁNNÍM

PŘEKLADEM DO ČEŠTINY. 

-  2 -

https://www.youtube.com/playlist?list=PLXOECbH-Vh5WDYc_47gtepPqZVmnioNLq
https://www.ikap2inovace.cz/domovsk%C3%A1-str%C3%A1nka/finan%C4%8Dn%C3%AD-gramotnost_video-v%C3%BDukov%C3%BD-program
https://www.facebook.com/events/263759719915774?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/263759719915774?ref=newsfeed
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeqY2BhO4rf7IP7dyoPlLfCmPry2aywp0LbEV0H46SSHZdwwA/viewform?fbclid=IwAR0iY74eXR5xBuRPGtFkwPqeASD6MtX2LxW5bPPbnZOYPGq4NFHE-0MPySs


www.ikap2inovace.cz

na webu  Pražského inovačního
institutu 

 na Youtube kanálu Pii  

v databázi výstupů OPVVV
(MŠMT)

Informace o projektu a výstupy
můžete najít:

 na webu

(playlist iKAP II – Inovace) 

-  3 -

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ
Platforma pro sdílení pracovníků školních
pedagogických pracovišť (ŠPP) byla unikátním počinem
projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání. Její odbornou
garantkou byla doc. Bohumíra Lazarová . Ta ve spolupráci
s účastníky, jimiž byli participující pracovníci ŠPP
(výchovní poradci, školní metodici prevence, školní
psychologové a speciální pedagogové), vytvořila zajímavé
prostředí, které vedlo k rozvoji znalostí i dovedností. 

V prostředí platformy, která se pravidelně scházela v
prostorách Pražského inovačního institutu, se řešila
odborná témata jako podpora učitelů při práci se třídou,
styly učení, práce se škálou a jinými diagnostickými
nástroji, podpora začleňování žáků s OMJ na SŠ, motivace
studentů versus stimulace studentů, předčasné odchody
ze vzdělávání či krizová intervence. Postupem času se
vytvořil ojedinělý prostor pro vzájemnou výměnu
zkušeností z praxe. Na zmíněná témata v březnu 2023
volně navázala velice úspěšná konference Školní
psychologie mezi politikou a praxí se zajímavými hosty
z odborného i politického spektra. Pokud vás tato
problematika zajímá, máte možnost zhlédnout záznam z
konference na Youtube kanálu Pražského inovačního
institutu na tomto odkazu. 

ROZVÍJÍME ŠKOLU SPOLU

Program Rozvíjíme školu spolu (Ředitelská akademie)
nabízel komplexní podporu ředitelům a vedoucím
pracovníkům škol. V jeho rámci mohli zájemci využít
koučovací podporu, odborného konzultanta na strategický
rozvoj či vzdělávací kurzy zaměřené na řízení a rozvoj školy
a dlouhodobý program leadershipu. Aktivity pro rozvoj
školy využilo v průběhu roku a půl více než 
150 pracovníků z 80 škol.

PODPORA UKRAJINSKÝCH DĚTÍ 
A RODIN 
V rámci klíčové aktivity Rovné příležitosti ve vzdělávání jsme
podpořili 600 ukrajinských žáků ze 180 škol a téměř 
500 rodičů a nescholarizovaných dětí. Dále se povedlo
podpořit 50 pedagogických pracovníků. Podpora probíhala
ve třech oblastech:
 
- kurzy českého jazyka uzpůsobené konkrétním požadavkům
dané skupiny
- interkulturní podpora: široké spektrum pomoci od tlumočení
při zápisech na školu až po odbornou pomoc 
- terapeutická podpora: pomoc se nejčastěji týkala adaptace
na české prostředí a pomoc při zvládání traumat z válečného
konfliktu. Probíhala formou individuální terapie či skupinových
aktivit jako např. arteterapie, mentoring či koučink. 

NOVÁ VIDEA NATOČENÁ V PROJEKTU:
 

Poznejte s námi kreativní vzdělávání (spolupráce s SPKV)
Jak učit podnikavost
Cirkulární školy – bio 
Cirkulární školy – reuse
Cirkulární školy  – gastro
3 videa ke kariérovému poradenství 
10 videí k tématu umělé inteligence (vytvořená v rámci klíčové aktivity
Gramotnosti iniciativou AI dětem)

Další videa budou na Youtube kanál Pii doplněna v říjnu a listopadu.

Foto: iKAP II – Inovace, kurz českého jazyka pro ukrajinské děti v Pii.

Foto: Pixabay 

https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://databaze.opvvv.msmt.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=rTUAg_-QE3s&list=PLXOECbH-Vh5WDYc_47gtepPqZVmnioNLq
https://www.youtube.com/live/mHQKS1RG-GU?si=okWrFwrRWA7bplyr
https://youtu.be/DFlzkDfOjFM?si=fJzYah_zzyWQrZr9
https://youtu.be/xTosY1f6UZI?si=a6BGca2tquXhJDuM
https://youtu.be/5-H5ME0zGG4?si=6TM9aJZxaxy0YWmB
https://youtu.be/5-H5ME0zGG4?si=6TM9aJZxaxy0YWmB
https://youtu.be/3o9KvkgZ0qs?si=kWk2MdzNAFk4w8fn
https://youtu.be/LW0MuWbGn1s?si=DxoD5FyXg7x7LFkx
https://youtu.be/LW0MuWbGn1s?si=DxoD5FyXg7x7LFkx
https://youtu.be/LW0MuWbGn1s?si=DxoD5FyXg7x7LFkx
https://www.youtube.com/playlist?list=PLXOECbH-Vh5XPdWdkeUIWU0zpq1kNigk7
https://www.youtube.com/playlist?list=PLXOECbH-Vh5XPdWdkeUIWU0zpq1kNigk7
https://www.youtube.com/channel/UCPjzP5poUgZ3iHuofs99cdA


-  4 -

CENTRUM PODPORY
PODNIKAVOSTI 

Cílem aktivit bylo rozšiřovat povědomí o tom, co je
podnikavost. Proběhla série workshopů, eventů a
konferencí. Cílovou skupinou byli pedagogové i studenti.
Podnikavost znamená jednak rozvoj kompetencí a dále
zahrnuje i konkrétní aktivitu, většinou ve formě zakládání
fiktivních firem. Jedním z výstupů činnosti Centra podpory
podnikavosti byla videa z online workshopů a edukační
videa z pražských škol, která jsou dostupná na Youtube
kanálu Pražského inovačního institutu, v playlistu 
iKAP II – Inovace.

Největší úspěch po zásluze sklidila závěrečná konference
Dovednosti pro 21. století, která se konala 22. září 2023.
Sestřih několika prezentací najdete brzy na našem YouTube
kanálu. Budou věnovány tématům virtuální reality, AI a
gamifikace s ukázkou využití na školách. Zároveň proběhl
workshop o propojení kariérového poradenství a
podnikavosti. Spojující článek představuje právě rozvoj
kompetencí.

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 

Cílem této aktivity bylo nejen rozšíření povědomí o tom, že
kariérové poradenství je více než nástroj, který vede 
k výběru vhodné školy či zaměstnání. Několik desítek
pedagogických pracovníků a kariérových poradců si
prošlo certifikovaným kurzem, jehož absolventi měli
možnost mentorovat další pedagogy na školách, kam jsme
se nedostali. Zároveň zde organicky vznikl Klub
kariérových poradců Praha, který dále rozvíjí jejich
kompetence a přináší nová témata. (Jeho členové se online
potkávají mimo jiné ve Facebookové skupině Kariéroví
poradci, koučové, lektoři a další nadšenci CZ & SK). 

Přímo bylo díky této aktivitě podpořeno více než 100
pedagogických pracovníků. Někteří z nich pak formou
mentoringu a tandemové výuky podpořili další desítky
kariérových poradců a učitelů. 
Do Čech jsme uvedli nová témata, která zaujala kolegy z
dalších krajů, např. green guidance. 
Na našem YouTube kanálu  zveřejníme také videa z online
seminářů a workshopů zabývajících se trhem práce a
odpovědností. Iniciovali jsme setkání klíčových
stakeholderů, jehož cílem bylo definovat vizi kariérového
poradenství, abychom věděli, kam aktivity směřovat.

Rádi bychom poděkovali všem odborníkům, lektorům a
mentorům, kteří byli zapojeni do našich aktivit. 

Foto: Pexels 

Foto: Pexels 

https://www.youtube.com/channel/UCPjzP5poUgZ3iHuofs99cdA
https://www.youtube.com/playlist?list=PLXOECbH-Vh5WDYc_47gtepPqZVmnioNLq
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/events/790879145760525
https://www.facebook.com/groups/karieroviporadci
https://www.facebook.com/groups/karieroviporadci
https://www.youtube.com/channel/UCPjzP5poUgZ3iHuofs99cdA
https://www.youtube.com/channel/UCPjzP5poUgZ3iHuofs99cdA


C O  S E  V  P R O J E K T U  P O V E D L O  N A Š I M
P A R T N E R Ů M ?  

OSE Czech Republic / H40

Kreativní prostor Art&Digital v hale 40 v Holešovické tržnici měl
jedinečnou možnost realizovat v rámci iKAP II – Inovace
vzdělávací workshopy se zaměřením na rozvoj digitálních
kompetencí vedené lektory přímo z praxe. Interaktivních
workshopů se zaměřením na práci s umělou inteligencí, 3D
tiskem a audiovizuálními technologiemi se zúčastnilo více než 
1 100 žáků a studentů pražských základních a středních škol 
a na 100 jejich pedagogů. 

Program navazuje na náš cíl propojit znalosti žáků a pedagogů
s každodenní realitou, jejíž součástí jsou a budou technologie.
Bylo pro nás důležité alespoň částečně odbourat obavy
pedagogů z technologií a podněcovat zvědavost dětí a mladých
dospělých k tomu, aby hledali cesty smysluplného využití
technologií. 

SPKV (Společnost pro kreativitu ve vzdělávání)

Mentorský program probíhající pod křídly Společnosti pro
kreativitu ve vzdělávání přinesl pedagogům mnoho nových
nápadů a posílení sebevědomí. Mentorský program pro
pedagogy je novým modelem podpory kreativního vzdělávání
na školách, jehož funkčnost SPKV v rámci projektu iKAP II –
Inovace testovala. V pozici mentorek na pražských základních
a středních školách působilo osm umělkyň z různých
uměleckých oblastí, které podpořily či nadále podporují necelou
dvacítku pedagogů. Program prokázal přínosy spolupráce
pedagogů s umělci pro rozvoj kreativní praxe pedagogů,
profesně obohatil mentorky a nastínil další možnosti a výzvy
pro vývoj a realizaci mentorského programu. Výstupem
programu bude metodika s doporučeními (nejen) pro pedagogy
a příklady dobré praxe. Materiály budou dostupné na konci roku
2023 na webu spkv.education. Více o dvouletém programu
mentoringu se dočtete na webu SPKV zde.

-  5 -

CEDU (Centrum pro demokratické učení) 
Centrum pro demokratické učení, o. p. s., se zapojilo do
projektu s cílem založit nebo rozpohybovat na 20 pražských
školách žákovský parlament a na dalších 15 školách
rozšířit a upevnit myšlenku třídnických hodin včetně tipů,
jak takové hodiny vést. Celkově jsme se během projektu
potkali na našich seminářích se skoro osmi stovkami učitelů.
Věříme, že jejich zapojení do tohoto projektu je posune 
v jejich další práci s dětmi. 
V rámci iKAP II - Inovace jsme také spolupracovali na
natočení edukativního videa, které se věnuje tématu
žákovských parlamentů. Video je k nalezení na Youtube
kanálu Pii. 

Foto: H40, VR Lab.

Foto: Společnost pro kreativitu ve vzdělávání, workshop Rytmus do školy patříí.

Foto: iKAP II – Inovace, natáčení videa o žákovských parlamentech, 
ZŠ U Vršovického nádraží, spolupráce s CEDU.

https://www.h40.cz/
https://spkv.education/
https://spkv.education/
https://spkv.education/cz/novinky-a-akce/mentorsky-program-prinasi-pedagogum-napady-a-sebevedomi
https://cedu.cz/
https://youtu.be/rTUAg_-QE3s?si=0t6SDjiSWCzgaEnD
https://youtu.be/rTUAg_-QE3s?si=0t6SDjiSWCzgaEnD


Akademie řemesel Praha – Střední škola technická

Do našich realizovaných projektových aktivit se během celého
období projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání zapojilo
celkem 1 055 žáků, z toho 735 žáků naší školy se zúčastnilo
adaptačního kurzu pro první ročníky. V rámci intenzivní výuky
češtiny pro žáky s OMJ se vzdělávalo 32 žáků z Ukrajiny,
kteří studují na naší škole, a 9 žáků s OMJ z ostatních
pražských středních škol. Všem jsme pomohli studovat na
českých středních školách. Jsme hrdí na to, že se nám
podařilo vybudovat plně funkční učebny a dílny 3D tisku, kde
se s touto technologií seznámilo a vyzkoušelo si ji celkem
223 žáků základních škol včetně jejich 36 pedagogů a 
64 zájemců z řad veřejnosti. 

Realizované příměstské tábory nám přinesly radostné chvíle
s dětmi, které s plným nasazením tvořily a vyráběly s velkou
chutí poznat řemeslné činnosti. Příměstský tábor Malý kutil
2023 pro 36 dětí se vydařil. Konal se v posledním
prázdninovém týdnu na Akademii řemesel Praha – SŠT a
takhle ho hodnotí rodiče:

„Myslím si, že s různými příměstskými tábory máme docela
dost zkušeností a děti již za ty roky mají své oblíbené.
Nečekala jsem, že tábor zaměřený na rukodělnou činnost,
navíc v pilotním provozu, bude mít u dětí takový úspěch. Byly
opravdu nadšené a každý den se těšily na nové aktivity. A to
musely vstávat opravdu brzy... Moc děkujeme, bylo to skvěle
připravené. A pokud bude možnost, rádi se zúčastníme i příští
rok!“

-  6 -

InBáze

Během projektu iKAP II – Inovace jsme zorganizovali desítky
vzdělávacích kurzů, kreativních workshopů a akcí, na
kterých jsme přivítali nejen děti, ale také dospělé. Uspořádali
jsme např. kurzy pro pracovníky ve vzdělávání, jichž se
zúčastnilo také 24 žen z Ukrajiny, které nyní pracují jako
dvojjazyčné asistentky na českých školách. Dále vznikly
výukové materiály pro učitele vyučující češtinu děti s OMJ
v mateřských školách. Obrázkové karty jsou ke stažení zde
nebo můžete v případě zájmu kontaktovat MgA. Petru
Lacinovou na mailu lacinova@inbaze.cz. V rámci metodické
podpory prošlo našimi individuálními a skupinovými
konzultacemi celkem 365 pedagogů.

Foto: InBáze, Kurz pro asistentky pedagoga.

Jules a Jim

Aktivity, které naše organizace Jules a Jim, z. ú. v projektu
IKAP II – Inovace ve vzdělávání realizovala, se soustředily na
zvyšování kompetencí pedagogů*žek a školních metodiků*ček
prevence pro prevenci a identifikaci šikany na školách a jejím
následném šetření a řešení.
Naším cílem bylo proškolit spolu s metodikem*čkou prevence
rovněž pedagogický sbor, a pozitivně tak působit na prostředí
celé školy. V rámci projektu jsme tak zapojeným školám
poskytli komplexní balíček sestávající z třídenního školení a
navazujících intervizních setkání pro metodika*čku, z
celodenního školení pro pedagogický sbor školy a z
individuální podpory ve formě konzultace. Touto formou se
nám podařilo podpořit 45 pražských základních a středních
škol.

Foto: iKAP II – Inovace, natáčení videa o 3D tisku, 
Akademie řemesel Praha - SŠT.

https://www.zelenypruh.cz/
https://www.zelenypruh.cz/
http://snempraha.cz/
https://drive.google.com/drive/folders/15QSLLGRYK7iput1H85nyb2hQVVX9eZxL
mailto:lacinova@inbaze.cz
https://julesajim.cz/


-  7 -

HW Lab na Vyšehradě

Hlavní město Praha otevírá od října 2023 HW Lab pro
pražské školy v Kongresovém centru na Vyšehradě.
Jelikož doposud nebyla dokončena rekonstrukce, probíhaly
zatím workshopy u jednoho z partnerů projektu, na
Smíchovské střední průmyslové škole a gymnáziu. Společně
jsme zatím zvládli proškolit 256 středoškolských studentů,
100 žáků základních škol a 84 pedagogů.

Hlavní město Praha nabízí v prostoru HW Lab workshopy
pro žáky, studenty a učitele základních i středních škol.
Workshopy jsou zaměřeny na 3D tisk a virtuální realitu.
Chystáme také videomapping na téma průmyslové 
revoluce 4.0 nebo program 3D Cave, který vám dokáže
zprostředkovat virtuální realitu i bez využití VR brýlí
(headsetů).

Další tematické workshopy připravujeme. Veškerý program
HW Labu je školám poskytován bezplatně. 
Kontakt: Nela Manučarjanová,
nela.manucarjanova@praha.eu

Post Bellum

V rámci projektu Příběhy našich sousedů se nám podařilo
zpracovat 60 pamětnických příběhů. Uspořádali jsme 
6 letních divadelních dílen pro středoškoláky ohrožené
životním neúspěchem. Studenti při tvorbě vycházeli 
z přímých svědectví pamětníků historických událostí. Na dílny
navázaly dvousemestrální divadelní kroužky, které
navštěvovalo celkem 107 dětí. Kromě toho jsme uvedli 
112 workshopů, kinopříběhů a čtenářských dílen, vydali
2 metodické sešity, vytvořené na základě pamětnických
příběhů, a uspořádali 64 setkání učitelských skupin ze Sítě
škol Paměti národa. 
Určitě stojí za zmínku, jak jsme ovlivnili cílovou skupinu:
celkem jsme podpořili 542 škol, 460 pedagogů 
a 3 000 žáků.

Elixír do škol v Praze, další etapa začíná 

Elixír do škol provozuje po celé ČR přes 50 regionálních
center pro učitele (MŠ, ZŠ, SŠ), nadšence do přírodních 
a technických věd, kteří chtějí smysluplně využívat
technologie při výuce. Pražský Elixír se díky projektu 
iKAP II – Inovace ve vzdělávání rozrostl o další 4 centra,
začal se zaměřovat také na propojování center a učitelů na
území Prahy a zahájil spolupráci s několika DDM v Praze.
Aktivity Elixíru v Praze pokračují i nadále. Učitelé mohou
každý měsíc navštěvovat svá centra a sdílet zkušenosti 
z výuky s jinými školami. 

Závěrečné setkání s Elixírem do škol v rámci pražských
aktivit podpořených projektem iKAP II – Inovace proběhne
dne 21. října 2023. Po celý den bude v pražském planetáriu
probíhat Národní přehlídka přírodovědných
vzdělávacích aktivit Science on Stage – Věda na scéně
2023 (detaily najdete na stránce www.science-on-stage.cz). 
Zůstaňte s Elixírem v kontaktu i po skončení projektu! Pro
odběr novinek se můžete zaregistrovat na webových
stránkách. Aktuality o Elixíru do škol sledujte na stránce
www.elixirdoskol.cz, oznámení a novinky z Prahy najdete
na www.prazskyelixir.cz.

Foto: HW Lab.

Foto:  Post Bellum.

Foto:  Elixír do škol, setkání učitelů  v Magenta Experience Center.

mailto:nela.manucarjanova@praha.eu
https://www.postbellum.cz/
https://www.elixirdoskol.cz/
http://www.science-on-stage.cz/
https://bit.ly/prazskyelixir
https://bit.ly/prazskyelixir
http://www.elixirdoskol.cz/
http://www.prazskyelixir.cz/


Aktuality a novinky najdete na sociálních sítích  
Pražského inovačního institutu.

Česká asociace streetwork (ČAS)

V průběhu realizace projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání
jsme ověřovali case management – multidisciplinární práci
na školách. Case manažeři a manažerky ČAS nyní postupně
uzavírají individuální práci s dětmi a dospívajícími a uzavírá se
také spolupráce s jednotlivými školami. V rámci projektu jsme
vytvořili metodiku s názvem Case management 
a multidisciplinární spolupráce se školou, která z pilotního
ověřování spolupráce napříč systémem vychází. Metodika 
i infografika kopírují průběh projektu. Nejprve se zaměřují na
proces navazování spolupráce se školami, následuje popis
mapování potřeb studenta/ky, samotný case management 
a multidisciplinární spolupráce a třetí část je věnována
komunikaci se školou v průběhu spolupráce. Metodika
popisuje, jak prakticky realizovat case management pro děti 
a dospívající ve spolupráci se školou, včetně odkazů na
pomáhající síť jednotlivých aktérů, kteří jsou důležitými
partnery při pomoci dětem, dospívajícím a jejich rodinám.
Infografika pak znázorňuje celý proces podpory. 

Ve středu 18. října 2023 se bude konat závěrečné setkání
Platformy k tématu prevence předčasných odchodů ze
vzdělávání. Setkání bude opět zaměřeno na sdílení dobré
praxe, kazuistik a budování aktivní sítě odborných služeb,
pomáhajících institucí a škol. Úvod setkání bude věnován
detailnímu představení fungování vybraného školního
poradenského pracoviště. Setkání bude sloužit k závěrečnému
zhodnocení naší vzájemné spolupráce. 

Moc děkujeme všem, kteří se s námi v průběhu realizace
projektu scházeli (někteří i opakovaně) nad jednotlivými
případy dětí a mladých lidí.

-  8 -

VÍCE INFORMACÍ,
VÝSTUPY PROJEKTU
A KONTAKTY:

web projektu iKAP II -
Inovace ve vzdělávání: 
www.ikap2inovace.cz 

naše webová stránka  
pod Pražským
inovačním institutem

iKAP II: Inovace ve vzdělávání. Registrační číslo projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0021106

Poradna VIGVAM 

Projekt iKAP II nám umožnil v období od srpna 2022 do října
2023 realizovat 11 webinářů a natočit jedno instruktážní
video.

Webináře byly určeny pro pedagogy, případně pracovníky
školního poradenského pracoviště z MŠ, ZŠ a SŠ, kteří se
během nich seznámili s nástroji pro komunikaci s dětmi, které
pomáhají vytvářet bezpečné prostředí. To je důležité pro
prevenci rozvoje rizikového chování, jež může být reakcí na
zátěžovou situaci, například na úmrtí někoho blízkého. Aby se
k tématům webinářů mohli pedagogové vracet i po jejich
odvysílání, vytvořili jsme ke každému z nich také pdf materiál,
který téma shrnuje. Našich webinářů se zúčastnilo celkem
237 pedagogů z pražských škol. 

Účastníci webinářů mohli po celou dobu trvání projektu
využívat také online konzultací s naší terapeutkou, v jejichž
rámci získávali podporu při řešení náročných situací týkajících
se tématu škola a smrt, případně dalších problémů, otázek,
témat, která aktuálně s žáky a třídami ve škole řeší. 

Jestliže vás tato témata zajímají a chcete vědět více, můžete
se s námi spojit. Všechny kontakty najdete na našem webu.

https://www.linkedin.com/company/prazsky-inovacni-institut/mycompany/
https://www.facebook.com/prazskyinovacniinstitut/
https://twitter.com/pii_institut?s=21&t=QyPT0Iiy6qeH0zfbDVmHkA
https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://www.streetwork.cz/proskoly
https://www.streetwork.cz/proskoly
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://poradna-vigvam.cz/
https://poradna-vigvam.cz/
https://poradna-vigvam.cz/

